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w ą tzw. teologii społecznej, nie biorącej w cale pod uw agę działania przyczyn  
w tórnych . Ale też z drugiej strony  czyż nie należałoby podkreślić, że odro
dzenie m oralne społeczeństw  będzie jedynie możliwe przez in teg rację ludz
kości. W ydaje się, że w  jednakow ym  stopniu należałoby obaw iać się przed 
niezrozum iałym  dla w ielu supernaturalizm em , jak  rów nież przed niebezpie
czeństwem  społecznego pelagianizm u jakoby kw estia  społeczna  mogła być 
rozw iązana wyłącznie na drodze przegrupow ań natura lnych  sił społecznych.

R om uald Zaniew ski

Louis G a r d e t, C onnaître  l’Islam , Paris 1958, 250.

®pis istotnych, charak terystycznych  cech relig ii islam u w  u jęciu  zarów 
no  genezy, rozw oju  historycznego, jak  i postaci ak tualne j te j relig ii au tor 
podaje w form ie przystępnej nie tyle dla specjalistów -islam istów , ile przede 
w szystkim  dla szerszych w arstw  zainteresow anych relig ią i k u ltu rą  zw iąza
ną z tą  religią. K siążka G ardeta je s t popularnym  com pendium  religii islam u 
ze szczególnym uw zględnieniem  strony fenom enologicznej i socjologicznej. 
Opis tła  geograficznego i ku ltu ra lnego , okoliczności hiisitoryczne tow arzyszące 
w ystąpieniom  M ahom eta i zw ycięstw a jego idei relig ijnych , etapów  pow sta
w ania społeczności m uzułm ańskiej w  A rabii oraiz ekspansji islam u poza 
granice tego k ra ju  — zajm uje w  'książce stosunkow o niew iele m iejsca 
(11—21). Podobny ch a rak te r ogólnych uw ag posiada rozdział poświęcony 
księdze K oranu, będącej podstaw ą religii M ahom eta: au to r w skazuje na 
K oran jako na księgę uchodzącą wśród w yznaw ców  islam u za o-bjawioną 
M ahom etowi na sposób Tory i Ew angelii i jakkolw iek  n ie  będącą form alnie 
dziełem  teologicznym, to jednak  zaw ierającą podstaw ow e tezy teologii m o
noteistycznej ze szczególnym uw zględnieniem  zagadnień eschatologicznych 
(22—26), oraz dziejów  proroków  (26—27).

Od tradycy jnych  opisów  relig i islam u cechujących analogiczne opraco
w ania różnią książkę G ardeta załączniki, w  k tó rych  au to r przeprow adza 
zestaw ienia porównaw cze między K oranem  a m isteriam i chrześcijańskim i 
(28—30) oraz charak teryzu je  stosunek  M uham m ada do chrześcijan  z N agrań 
(30—32).

Rozdział II poświęcony je s t historycznem u rozw ojow i religii islam u 
o raz jej ekspansji w  świecie: okres państw a m edyneńskiego i pierw szych 
kalifów  (33—35), okres panow ania U m m ayadów  — la ta  661—750 (35—37), 
epoka A bbasydów  w  B agdadzie i U m m ayadów  w  K ordobie (37—39), okres 
inw azji m ongolskiej (40—41), w reszcie epoka now ożytna (41—42) i now o
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czesna (43—44). Je s t to skrótow e ujęcie fak tów  ogólnie znanych, a więc n ie 
wnoszące szczególnych ujęć czy w niosków  autora.

Socjologiczna postaw a au to ra  u jaw nia się w  następnych  rozdziałach: 
Rozdział III  opisuje ‘w spólnotę m uzułm ańską’, jej zw iązek z ‘Księgą O bja
w ioną’, strażn ików  czystości doktryny , sądow nictw o m uzułm ańskie, w yzna
nia w iary  (45—48).

P rak ty k i relig ijne islam u opisane są bardzo .pobieżnie jako ‘pięć fila 
rów ’: m anifestacja  życia w spólnego w  m odlitw ie p ią tkow ej, w  jałm użnie, 
poście i pielgrzym ce do M ekki (48—50), a pow inności dodatkow e jak  dosko
nalen ie na drodze ku  Bogu (wysiłek) n ie jednokro tn ie  łączy się z w ojną 
św iętą. K onsekw encją tych zasad są p rak tyk i sądownicze oraz insty tucje 
użyteczności publicznej (50—52).

W spólnoty i grupy pośrednie — to  szczepy (53—54), grupy etniczne 
(islamizm arabsk i i m ie-arahski) — (54—55), w skazujące n a  tendencje nacjo
nalistyczne w  islam ie (55—56), a także na tendenc je  do w spólnoty ekono
m icznej (56—57). U przyw ilejow ane stanow isko A rabów  w  islam ie łączy się 
ze sta tu tem  ^protekcji’ (dimna) w  m uzułm ańskim  państw ie  tradycyjnym  
(57—60).

Rozdział IV obejm uje  charak terystykę podstaw ow ych źródeł w iary  
m uzułm ańskiej: K oranu  i tradyc ji (hadit i sunna), a następnie analizy an a
logicznej dogm atów (ąiyas) i zgody teologów  (igma’) (61—64). N auki re lig ij
ne — to  egzegeza K oranu, nauka o tradycji, praw o, apologia obronna {ka
lam), filozofia, m istyka (64—71).

O kreślenie w ierzącego m a h o m etan in a , jako tego, k tóry  m odli się 
zwrócony w  k ie ru n k u  M ekki (według G azali’ego) łączy się z określeniem  
w iary  w  jedyność i jedność Boga, Tego, k tó ry  mówi do  ludzi, a  następnie — 
w iary  w  aniołów, sąd  ostateczny, (przeznaczenie losów św iata w  dekrecie 
odw iecznym  Boga. W związku z rozbieżnościam i w  ujm ow aniu  n iektórych 
zagadnień pozostaje istn ienie odłam ów, sek t w  łonie islam u: harydżyci, 
(ekstrem iści, yazydzi, ibadyci) (74—76), szyici (76—79), sekty izm aelickie 
(79), inne sek ty  (79—81).

W artość m oralna czynów ludzkich uzależniona od  celu zbawczego czło
w ieka stoi w  zw iązku z dok tryną  K oranu  o sądzie ostatecznym  i życiu poza
grobowym (82—85). Wyższy stopień  życia religijnego islam u przejaw ia się 
w  mistycyzm ie (sufizmie), w  p rak tyce ascezy oraz poezji m istycznej. A utor 
podaje k ró tk i opis historycznego rozw oju m istycyzm u (sufizmu) rozróżniając 
dw ie linie m istyk i m uzułm ańskiej (jedność św iadectw a i jedność istnienia).

K u ltu rę  i hum anizm  relig ii islam u au to r charak teryzu je  w  r. VI: Po
cząwszy od najw cześniejszej poezji beduińskiej poprzez szczyty twórczości 
teologicznej, filozoficznej, nauk  przyrodniczych i ścisłych epoki U m m aya- 
dów  w  D am aszku i A bbasydów  w  H iszpanii (Andaluzji) k u ltu ra  islam u roz
w ija ła  się w k ierunku  hum anizm u: człowiek doskonały (al-insan al-kam il). 
A utor podejm uje się bardziej oryginalnej, w łasnej charak terystyk i podsta
wowych elem entów  k u ltu ry  hum anistycznej islam u — te j p ierw otnej, ludo
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wej oraz rozw iniętej do  szczytów św iatow ych n a  dw orach kalifów  (94—100), 
by wreszcie określić perspektyw y współczesnej ku ltu ry  islam u (100—109). 
W załącznikach au to r w ym ienia w ybitniejsze pozycje z zakresu  lite ra tu ry  
i poezji współczesnej w języku arabskim  (102—103).

Rozdział V II mówi o postaci współczesnego islam u (104—122). Główne 
tendencje islam u w spółczesnego — to  jego ^przebudzenie’ (reveil-nahda), 
to jego przem iana ze s tru k tu r  feudalnych w  s tru k tu ry  nowoczesne, ruch  
refonm izm u ortodoksyjnego, laicyzacja obok zachow ania form  tradycy jnych , 
ruch  panarahsk i, w yzw olenie z zależności kolonialnej od p ań s tw  europejskich. 
A utor om aw ia s ta ty sty k i s tru k tu ra ln e  relig ijno-socja lne poszczególnych k ra 
jów  islam u: Z jednoczonej R epubliki A rabskiej (Egipt i Syria), Iraku , J o r 
danii, Libanu, A rabii S audyjskiej, em iratów  (Kuw ejt, Oman, M uskat, Bah- 
ra in , K atar, W ybrzeże P ira tów , Aden), Sudanu, Libii, M aroka, Tunezji, A l
gierii, M aurytanii, a dalej: A fganistanu, Iranu  (Persji), P ak istanu , Indonezji, 
A fryki Środkow ej o raz k rajów  z mniejszością m uzułm ańską (ZSRR, India, 
Chiny).

O problem ach islam u współczesnego au to r m ówi w  r. V III (123—139). 
L u d /  islam u uśpione pod panow aniem  im perium  ottom ańskiego a n as tęp 
n ie  napadn ię te  przez im perializm  europejski w  czasie tego uśpienia — o sta t
n io budzą się nie ty le  d la  odnow y relig ijnej ile n a  zew nacjonalizm u w  s ty 
lu zachodnioeuropejskim , nowoczesnym . N acjonalizm  arabsk i zm ierza do 
zjednoczenia poszczególnych k ra jów  (państw) arabskich. Jednocześnie k ra je  
islam u poza-arabsk ie k sz ta łtu ją  w łasną k u ltu rę  w  oparciu  zarów no o daw ne 
tradycje  religii m ahom etańsk ie j jak  i niezależnie od tych tradycji, w k ie
runku laicystycznym . Poza tym  — sy tuacja ak tu a ln a  państw  m uzułm ańskich  
ksz tałtu je  się n a  dw u płaszczyznach: p rzyjaźni bądź n ieprzy jaźn i w zględem  
dem okracji zachodnich. Nie można także pom inąć dość silnych w pływ ów  
ekonom ii m arksistow skiej n a  te ren ie  k ra jów  m uzułm ańskich, jakkolw iek 
sym patie d la  k rajów  socjalistycznych nie zawsze idą z ty m  w  parze.

Inne cechy charak terystyczne przebudzania się k ra jó w  islam u — to 
w alka z analfabetyzm em  (130— 132), em ancypacja kobiet (132—135). Rozdział 
zakończony jest uw agam i na tem at ‘p ro le ta ria tu ’ i ‘p o d -p ro le ta ria tu ’ w  k ra 
jach islam u: p ro le ta ria t państw a m uzułm ańskiego — to  nie ty le  ludność 
odcięta od iswego środow iska, czy zdeklasow ana, ile raczej drobni rolnicy, 
dzierżawców, k tórzy u nomadów, uw ażających się za szlachtę, byli w  pew 
nej wzgardzie. Jednakże i nom adzi uzależnieni by li w  iswym bytow aniu  od 
kaprysów  klima/tu. O statn io  antagonizm y te  i trudności zan ikają dzięki 
industria lizacji w  m iastach , gdzie istn ieją  możliwości zarobkow ania.

O statni, IX  rozdział, pośw ięca au tor zagadnieniu w zajem nego stosunku 
islaimu i Chrześcijaństw a (140—155). W spom inając dzieje antagonizm ów  — 
zarówno ideologicznych jak  i zbrojnych konflik tów  m iędzy islam em  a chrześ
cijaństw em  (okres k o n tak tu  M ahom eta z chrześcijanam i po za-rzym skim i, 
okres podbojów  arabsk ich  i tu reck ich , stosunki z Zachodem  w  średniow ie
czu i w czasach nowożytnych) au to r obrazuje dążenie do bardziej obiek
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tyw nych, kry tycznych  polem ik i badań, zwłaszcza p ró b  ze strony nauk i 
europejskiej iw k ie ru n k u  bliższego poznania w artości ku ltu ra lnych  islam u. 
W ostatnich czasach zaznacza się zwłaszcza dążenie do naw iązania dialogu 
między islam em  a chrześcijańsw iem  w oparciu o postaw ę teistyczną ludzi 
dobrej woli. Dzieła zarów no naukow e ja k  i literack ie  'opracowywane ze s tro 
ny  m uzułm ańskiej a w ykorzystu jące źródła nau k i chrześcijańskiej, a po 
stronie obozu chrześcijańskiego — studia w yzyskujące źródła doktryny 
islam u — zm ierzają do w zajem nego głębszego poznania i zrozum ienia, do 
ujęcia w spólnych warftości. P rzejaw am i prób dialogu w  tym że k ie ru n k u  są 
ponadto  kon tak ty  czysto dyplom atyczne rządów  państw  m uzułm ańskich 
z W atykanem  jako  reprezen ta tyw ną insty tucją  chrześcijańską, p róby w y 
m iany m yśli w  płaszczyźnie k u ltu ry  laickiej, w  płaszczyźnie polityczno-so- 
cjalnej i w reszcie w  płaszczyźnie relig ijno-naukow ej przy podkreślaniu  
w spólnych założeń dok trynalnych  niezależnych od różnic. A utor w  zakoń
czeniu w ysnuw a optym istyczne w nioski o możliwościach rozw inięcia tego 
dialogu między islam em  a chrystianrzm em  m im o w ielkich jeszcze trudności 
w ynikających z w zajem nych zadaw nionych uprzedzeń i zadrażnień.

Ja k  w idać z powyższego — autor porusza w  sw ej książce zbyt w iele 
zagadnień, aby móc je  omówić dokładnie, w szechstronnie i w yczerpująco. 
Każdy z rozdziałów  m ógłby stanow ić te m a t odrębnej rozpraw y. Celem jed 
nakże au to ra  je s t podanie syntetyczne pod staw ow ych wiadom ości z zakresu 
sp raw  związanych z relig ią i k u ltu rą  islam u. Spraw y jednakże dok trynalne 
au to r u jm uje  raczej m arginesow o pośw ięcając znacznie więcej m iejsca sp ra 
wom socjalnym  i k u ltu ra lnym  św iata m uzułm ańskiego. O sta tn i rozdział, 
będący bodaj jedną z nielicznych prób  ze strony przedstaw icieli nauk i chrześ
cijańskiej zm ierzających do znalezienia k o n tak tu  duchowego w  oparciu 
o w zajem ną życzliwość i szacunek m iędzy dw om a zbyt długo w rogim i obo
zami relig ijnym i w skazu je  na rew olucyjne w prost zm iany w  nastaw ieniu  
współczesnego chrześcijaństw a względem  religii i k u ltu ry  islamu.

Jerzy Nosowski

M artin  L i n g s ,  A Moslem sain t of the tw entieh  century, S haikh Ahm ad 
a l- ’Alawi, his sp iritua l heritage and legacy, London 1961, 224.

Bardzo in te resu jąca  i w artościow a charakterystyka, osobowości o raz 
poglądów i twórczości m istycznej m istyka sufickiego 1-ej połowy XX w ie
ku  — Shaiha A hm ada a l’A lawi — napisana przez M artina Lingsa stanow i 
pow ażny w kład  w  badaniach n ad  ak tualnym  stanem  życia w ew nętrznego 
elity  duchow ej św ia ta  islaimu.

Dzieło oparte  je s t zarówno o oryginalne p ism a S haiha a l - ’A law i jak  
i o re lacje  osób, k tó re  z  M istrzem  bliżej kontaktow ały . A utor książki, Lings,


